S. quantum moeroris attulerint mihi novissimae e Tridento datae ad me literae R<sup>mae</sup> D. Tuae die 6 septembris, quas tempestive 16 die ejusdem mensis accepi, explicare non possim, quamquam moeroris complures causas literae tuae eleganti brevitatis compendio complexae sunt! bone Deus quo labitur mundus? anxie autem vereor ne R. D. Rossanensis sua sit opinione deceptus. tuis enim rationibus reverenter cedo et nimis dolenter nimium veras esse puto, anxieque timeo ne rerum exitus ostendat Deum nondum esse nobis bene placatum! neque tamen de ejus misericordia despero nec de adamantinis (ut sic dicam) Christi promissis dubito, nempe quod portae inferni adversus petram non praevalebunt.

Jubet R<sup>ma</sup> D. T. ut scribam sibi quid nunc agam aut moliar. ago equidem in moerore multo, quod tanto tempore frustra expectaverim desyderaverimque venire ad concilium. fuit enim ea res mihi molesta tamdiu semper in incerto suspendi et ad iter longamque absentiam toties res librosque frustra disponere, et praecidi mihi nunc totam spem veniendi ad concilium, quod non sine magno multoque rubore meo tam apud amicos quam apud inimicos fieri certum est. nam et in literis quas ad principes astatus Romani imperii Wormaciā misi<sup>1</sup>, scripseram me a R<sup>mo</sup> domino meo Eystetensi deputatum esse ad concilium, idque data opera faciebam ut eis certiorem de concilio spem facerem, ne forte per Buceri suasiones cogitarent de nationali aliquo conciliaculo. Bucerus autem nactus illius epistolae meae copiam adversus eam bene magnum jam evulgavit librum<sup>2</sup> 20 quaterniones continentem, et sub finem ipsam quoque epistolam meam cum scholiis scurrilibus in margine appositis adjunxit.

Quid autem moliar, ego nunc adjicio. Ingolstadii excuditur mihi nunc opus vetustum Petri abbatis quandam Cluniacensis, qui summus fuit amicus s. Bernardi: in eo multa reprehenduntur dogmata haereticorum sui temporis, quae et nunc resuscitarunt ex cineribus haeretici nostri. adjunxi igitur quosdam s. Bernardi ser-

1) Vgl. Mon. Trid., p. 111, n. 2.

2) Bucerus, De concilio . . . criminum quae in M. Bucerum Jo. Cochlaeus . . . perscripsit, confutatio. In Straßburg August 1545 ausgegeben.

mones et epistolas eisdem de rebus, unde lector cognoscat haec barbara et erronea nostrorum haereticorum dogmata jamdum ante 400 annos docte reprobata et publice damnata fuisse. et Moguntiae excluditur mihi ab affine meo novo typographo libellus quidam latinus a me nuper factus, quem ante annos 8 teuthonice edideram de autoritate et potestate generalis concilii contra 30 propositiones Lutheri, quas eo tempore evulgaverat<sup>1</sup>. de colloquio<sup>2</sup> autem vehementer sollicitus sum, ne forte meam quoque parvitatem ad illud deputet Caesarea Majestas. intendo enim serio potius agere adversus Bucerum et quosdam alias Ratisponae in comitiis, ut accusem eos publice et de haeresibus in doctrina et de criminibus in vita. putat enim Bucerus de iisce me nihil adversus ipsum audere coram.

Non levis insuper tenet me cura redigendi libellos meos in unum aut alterum volumen, in certas classes aut tomos distribuendos, tum quia id a me petant plerique etiam in Germania, tum quia antea neglectim excusi et maliciose suppressi ad exteriores nationes raro et in perpaucō numero venerunt. qualiter vero eos ordinari velim, ex adjuncto registro poterit R<sup>ma</sup> D. T. liquido cognoscere<sup>3</sup>. arbitor equidem (absit jactantia verbis) per paucos hodie superstites esse qui aut diutius aut crebrius contra has novas sectas dimicaverint scriptis tum latinis tum teuthonicis, quam ego per Dei gratiam feci. restat autem non modicus adhuc labor ad opus juxta intentionem meam perficiendum. oportebit enim me et teuthonicos in latinum vertere et latine scriptos recognoscere et in quibusdam vel addendo vel adimendo meliores reddere. erit id sane aetati meae multis incommodis fractae et imbecilli perdifficile, nec est qui adjuvaret neque leve futurum est onus impensarum, quod certe typographorum in Germania nullus in sese suscipiet, nisi me in expensis habeat socium, qualem me habuit hoc biennio typographus Ingolstatiensis, sed parum aequa lege. semper enim a me pecunias recepit et obulum nullum reddidit, quum tamen super 330 florenos a me receperit. sed haec nihil curat curtisanus ille, qui solis citationum minis eripuit mihi superbe pensiunculam 25 florenorum, quam R<sup>mi</sup> domini cardinalis Contareni sanctae memoriae beneficio ex quodam canonicatu Heribpoli obtinueram; de quo sane etsi multis magnisque conquestus sum, nemo tamen videtur corde perceperisse praeter unum R<sup>mum</sup> dominum Rossanensem, qui ea de re cum illo egit. is quidem ei promisit reddere mihi eam pensionem, sed nil nisi verba dedit.

1) S. Widmann S. 77, Nr. 1.

2) Das im Wormser Reichsabschied vom 4. August nach Regensburg angesetzte Religionsgespräch.

3) Die Beilage fehlt (vgl. Mon. Trid., p. 111, n. 1).

tam superbe enim egit ut mihi neque scribere neque de jure suo quicquam dicere aut ostendere dignatus sit, sed proterve dixit nepoti meo Moguntiae, cum pro me deprecaretur, malle se omnia sua perdere quam eam pensionem relinquere mihi. id ego premii pro laboribus 25 annorum ab illo praedivite curtisano, qui omnia sua ab ecclesia et sede apostolica habet, recepi et nullum in urbe membrum ecclesiae compatitur mihi. fecit et aliam contra me fraudem ante annos 10 cum damno meo decies graviore. quis arguit eum de peccato illo? bone Deus, quanta in illum beneficia contulit sedes apostolica et in plerosque alios, qui opimas habent praelaturas et pensiones, e quibus nihil prorsus conferunt ad defendendam religionis causam, et conferuntur adhuc quotidie in tales qui scandalizant infirmos et odia excitata magis adhuc aggravant. et solus Cochlaeus, qui sua beneficia pinguiora Vratislaviae (quae a sede apostolica non recepit) propter ecclesiae causam relinquit et nescit quamdiu in Germania permanere queat, non nisi unica ex pensione praepositurae Herbipolensis portione (quam certe a R<sup>mae</sup> D. T. alumno foelicissimo R<sup>mo</sup> et Ill<sup>mo</sup> domino cardinali Farnesio cum perpetua ad Deum memoria et gratiarum actione acceptam refero) dignus habetur. certe si ociari velim Vratislaviae, abunde satis haberem unde quietissime vivere possem. sed absit ut privata commoda preeferam religioni et autoritati ecclesiae sedisque apostolicae!

Haec scribo, R<sup>me</sup> domine, ut ad onus omnium opusculorum imprimentorum, per quae apud exterias quoque nationes causam ecclesiae commendare et haereticorum vesanam impietatem confutare ac detegere satago, alia ratione acquiram quam ex bursa aut fisco sedis apostolicae aut cardinalis Farnesii subsidium. facilius enim poterit mihi aliquid pensionis reservari super aliqua praepositura (quantae enim sunt per omnem Germaniam, maxime in tractu Rheni et in partibus inferioribus praepositurae, quarum collatio ad sedem apostolicam spectat!) quam ex fisco (cujus onera per sese sunt in reipublicae necessitatibus gravissima) numerare mihi. et de tali pensione non fieret multus clamor, quoniam non dicerer praepositus, haberem tamen ex praepositura (de cajus titulo et honore alius gauderet) aliquid subsidii, unde alibi viverem, si hic propter scripta evulganda commode manere non possem. credo enim necessarium fore ut ego ipse adsim ad manum circa typographum, quando omnia opuscula edi debeant. sive autem progressum habiturum sit concilium (ut opto maxime) sive impediatur diutius, utile fore spero ut aliae nationes latine intelligant quam iniuste et inepte oppugnant ecclesiam istae sectae. nam et in Italia dicunt non omnia in fide esse pura et integra . . . non licet mihi aperte scribere omnia impedimenta et cunctas molestias quae me in laboribus meis gravant: intelli-

genti autem satis et plus quam satis dictum est. fecit me prolixiorum singularis de pietate et integritate R<sup>me</sup> D. T. confidentialia. bene valeat Amplitudo Tua, colendissime patronae.

Ex Eystet die 24 septembbris 1545.

R<sup>me</sup> patrone <sup>1</sup>. profecto non gratis et absque causa tam vehementer insto pro aliqua pensione tum ad futuros adversae fortunae eventus, tum propter magnos sumptus, quos requiret omnium opusculorum renovata editio. habeo et alias causas, quas referre modo non expedit neque literis committere tutum est <sup>2</sup>.

(Fortsetzung folgt im nächsten Heft.)

#### 4.

## Zur Verlobung Caspar Peucers mit Magdalene Melanthon.

Urkundliche Mitteilung

von

Geh. San.-Rat Dr. Köster in Naumburg a. S.

Im Stadtarchiv zu Naumburg a. Saale wurde von mir nachstehende, bisher nicht bekannte Originalurkunde, die den Schwiegersohn Philipp Melanthons, den Caspar Peucer senior angeht und eine Episode aus dessen Leben ans Licht bringt, aufgefunden. Sie ist jedenfalls mit einem Nachkommen Peucers, dem Magister Daniel P., nach Naumburg gekommen, der hier von 1732—1742 Rektor der Stadtschule war. Zugleich mag auch noch bekannt gegeben werden, daß Caspar Peucer d. d. Augsburg d. 10. Mai 1566 von Kaiser Maximilian in den Adelstand erhoben wurde unter Verleihung eines Wappens. Abschrift des Wappen- und Adelsbriefes befindet sich in der Milichschen Bibliothek zu Görbitz, cod. 165.